1

证券代码：601600       股票简称：中国铝业       公告编号：临 2013-036

中国铝业股份有限公司

关于中铝宁夏能源集团有限公司及宁夏银星能源

股份有限公司拟对其子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

被担保人名称：宁夏宁电光伏材料有限公司（以下简称“宁电光伏”）、宁夏

银星多晶硅有限公司（以下简称“银星多晶硅”）、宁夏银星能源风电设备制造有

限公司（以下简称“银星风电”）、宁夏银星能源光伏发电设备制造有限公司（以

下简称“银星光伏”）、石桥增速机（银川）有限公司（以下简称“石桥公司”）、

宁夏宁电硅材料有限公司（以下简称“宁电硅材料”）、宁夏银星能源股份有限公

司（以下简称“银星能源”）、中卫宁电新能源有限公司（以下简称“中卫宁电”）、

宁夏银仪风力发电有限责任公司（以下简称“银仪风电”）。

本次担保金额：本次为上述被担保人共提供担保 19 项，共计金额 61,000 万

元。

截至 2012 年 12 月 31 日，本公司累计对外担保余额 47.03 亿元；中铝宁夏

能源集团有限公司（以下简称“宁夏能源”）累计对外担保余额 10.37 亿元。截

至本公告日止，公司无逾期对外担保。

一、对外担保情况概述

（一）本次对外担保情况

宁夏能源为本公司的控股子公司，本公司持有宁夏能源 70.82%的股权。银

星能源为宁夏能源的控股子公司。为确保宁夏能源及银星能源的下属子公司经营

业务的持续稳定发展，宁夏能源、银星能源拟为其下属子公司提供银行贷款事项

19 项，共计金额 61,000 万元，其中：续保 9 项，金额 26,000 万元；新增 10 项，

 2

金额 35,000 万元，为该等公司提供的担保金额共计 61,000 万元，具体如下：

一、续保事项

1、宁电光伏原流动资金借款人民币 3,000 万元将于 2013 年 8 月 15 日到期，

由宁夏能源提供连带责任保证；宁电光伏拟继续申请借款人民币 3,000 万元，借

款期限 1-3 年。宁夏能源拟继续提供连带责任保证，保证金额 3,000 万元，保证

期限 1-3 年。

2、宁电光伏原流动资金借款人民币 2,000 万元将于 2013 年 9 月 5 日到期，

由宁夏能源提供连带责任保证；宁电光伏拟继续申请借款人民币 2,000 万元，借

款期限 1-3 年。宁夏能源拟继续提供连带责任保证，保证金额 2,000 万元，保证

期限 1-3 年。

3、银星多晶硅原流动资金借款人民币 4,000 万元将于 2013 年 8 月 26 日到

期，由宁夏能源提供连带责任保证；银星多晶硅拟继续申请借款人民币 4,000 万

元，借款期限 1 年。宁夏能源拟继续提供连带责任保证，保证金额 4,000 万元，

保证期限 1 年。

4、银星多晶硅原流动资金借款人民币 2,500 万元将于 2013 年 8 月 23 日到

期，由宁夏能源提供连带责任保证；银星多晶硅拟继续申请借款人民币 2,500 万

元，借款期限 1 年。宁夏能源拟继续提供连带责任保证，保证金额 2,500 万元，

保证期限 1 年。

5、银星多晶硅原流动资金借款人民币 1,490 万元将于 2013 年 9 月 26 日到

期，由宁夏能源提供连带责任保证；银星多晶硅拟继续申请借款人民币 1,500 万

元，借款期限 1 年。宁夏能源拟继续提供连带责任保证，保证金额 1,500 万元，

保证期限 1 年。

6、银星风电流动资金贷款人民币 3,000 万元已于 2013 年 4 月 23 日到期，

由宁夏能源提供连带责任保证；银星风电继续拟向商业银行申请流动资金贷款人

民币 3,000 万元，借款期限 1 年，银星能源拟继续提供连带责任保证，保证金额

3,000 万元，保证期限 1 年。

7、银星光伏银行承兑汇票敞口部分人民币 3,000 万元将于 2013 年 10 月 2

日到期，到期后银星光伏继续拟申请办理的银行承兑汇票人民币 3,000 万元，借

 3

款期限 1 年，银星能源拟继续提供连带责任保证，保证金额 3,000 万元，保证期

限 1 年。

8、石桥公司办理的贸易融资及保函额度人民币 3,000 万元，银行承兑汇票

敞口部分人民币 1,000 万元将于 2013 年 10 月 12 日到期，到期后石桥公司继续

拟申请贸易融资及保函额度人民币 3,000 万元，银行承兑汇票敞口部分人民币

1,000 万元，借款期限 1 年，银星光伏拟继续提供连带责任保证，保证金额 4,000

万元，保证期限 1 年。

9、宁电硅材料流动资金贷款 3,000 万元将 2013 年 6 月 17 日到期，到期后

宁电硅材料继续拟申请流动资金贷款人民币 3,000 万元，借款期限 1 年，银星能

源拟继续提供连带责任保证，保证金额 3,000 万元，保证期限 1 年。

二、新增担保事项

1、宁电光伏拟申请流动资金借款人民币 4,000 万元，借款期限 1 年。宁夏

能源拟提供连带责任保证，保证金额 4,000 万元，保证期限 1 年。

2、银星能源拟申请流动资金借款人民币 3,000 万元，借款期限 1 年。宁夏

能源拟提供连带责任保证，保证金额 3,000 万元，保证期限 1 年。

3、银星能源拟申请流动资金借款人民币 2,000 万，借款期限 1 年。宁夏能

源拟提供连带责任保证，保证金额 2,000 万元，保证期限 1 年。

4、银星能源向国家开发银行银行申请的流动资金借款人民币 6,000 万元。

宁夏能源拟提供连带责任保证，保证金额 6,000 万元，保证期限 1 年。

5、中卫宁电拟申请项目资金借款人民币 10,500 万元，期限 20 年，用于中

卫寺口子光伏电站项目一期 10MW 工程项目建设。宁夏能源拟提供连带责任保

证，保证金额 3,000 万元，保证期限 20 年。

6、银星光伏拟申请流动资金贷款人民币 2,000 万元，借款期限 1 年，银星

能源拟提供连带责任保证，保证金额 2,000 万元，保证期限 1 年。

7、石桥公司拟申请流动资金贷款人民币 2,000 万元，借款期限 1 年，银星

能源拟提供连带责任保证，保证金额 2,000 万元，保证期限 1 年。

8、银星能源申请的孙家滩二期项目贷款人民币 9,100 万元，期限 20 年，用

于孙家滩二期项目建设，银仪风电拟为银星能源上述银行借款提供连带责任保

 4

证，保证金额 3,000 万元，保证期限 20 年。

9、银仪风电申请的长山头一期项目贷款人民币 15, 840 万元，期限 14 年，

银星能源拟提供连带责任保证，保证金额 4,000 万元，保证期限 14 年。

10、银仪风电申请的流动资金贷款人民币 6,000 万元，借款期限 1 年，银星

能源拟提供连带责任保证，保证金额 6,000 万元，保证期限 1 年。

（二）内部决策程序

2013 年 7 月 15 日，公司第五届董事会第二次会议审议并通过了上述担保事

项，该等担保事项尚需公司股东大会审议批准。

二、被担保人基本情况

（一）宁电光伏

名    称：宁夏宁电光伏材料有限公司

注册地点：宁夏银川市经济技术开发区开元 19 号

法定代表人：梁庆

注册资本：31202 万元

经营范围：硅材料的研发、生产和销售等

与本公司的关系：本公司持有宁夏能源的 70.82%的股权，宁电光伏系宁夏

能源的全资子公司。

主要财务状况：截至 2012 年 12 月 31 日，宁电光伏经审计的资产总额为人

民币 91,047.70 万元，负债总额为人民币 65,401.56 万元，净资产为人民币

25,646.14 万元，实现净利润人民币-58,30.40 万元。

（二）银星多晶硅

名    称：宁夏银星多晶硅有限公司

注册地点：宁夏吴忠市友谊东路

法定代表人：栾晓军

 5

注册资本： 人民币 14600 万元

经营范围：高纯硅、多晶硅、单晶硅等

与本公司的关系：本公司持有宁夏能源的 70.82%的股权，银星多晶硅系宁

夏能源的控股子公司。

主要财务状况：截至 2012 年 12 月 31 日，银星多晶硅经审计的资产总额为

人民币 68,224.37 万元，负债总额为人民币 56,160.69 万元，净资产为人民币

12,063.68 万元，实现净利润人民币-30,11.60 万元。

（三）银星风电

名    称：宁夏银星能源风电设备制造有限公司

注册地点：银川市经济技术开发区开元 1 号

法定代表人：李卫东

注册资本： 人民币 7000 万元

经营范围：组装和生产风力发电机组等

与本公司的关系：本公司持有宁夏能源的 70.82%的股权，银星能源系宁夏

能源的控股子公司，银星风电系银星能源的全资子公司。

主要财务状况：截至 2012 年 12 月 31 日，银星风电经审计的资产总额为人

民币63,563.87万元，负债总额为人民币52,557.27万元，净资产为人民币11,006.60

万元，实现净利润人民币 277.38 万元。

（四）银星光伏

名    称：宁夏银星能源光伏发电设备制造有限公司

注册地点：银川市西夏区六盘山西路 166 号

法定代表人：王海东

注册资本： 人民币 5000 万元

经营范围：太阳能电池片、电池组件等

 6

与本公司的关系：本公司持有宁夏能源的 70.82%的股权，银星能源系宁夏

能源的控股子公司，银星光伏系银星能源的控股子公司。

主要财务状况：截至 2012 年 12 月 31 日，银星光伏经审计的资产总额为人

民币 29,972.45 万元，负债总额为人民币 27,869.25 万元，净资产为人民币 2,103.20

万元，实现净利润人民币-5,396.80 万元。

（五）石桥公司

名    称：石桥增速机（银川）有限公司

注册地点：银川市西夏区六盘山西路 192 号

法定代表人：李卫东

注册资本： 人民币 4000 万元

经营范围：风力发电机研究开发、生产、销售等

与本公司的关系：本公司持有宁夏能源的 70.82%的股权，银星能源系宁夏

能源的控股子公司，石桥公司系银星能源的控股子公司。

主要财务状况：截至 2012 年 12 月 31 日，石桥公司经审计的资产总额为人

民币 9,576.92 万元，负债总额为人民币 6,191.29 万元，净资产为人民币 3,385.63

万元，实现净利润人民币-658.47 万元。

（六）宁电硅材料

名    称：宁夏宁电硅材料有限公司

注册地点：银川市经济开发区开元西路 68 号

法定代表人：蒲晓东

注册资本： 人民币 27800 万元

经营范围：硅材料及副产品研发、生产和销售等

与本公司的关系：本公司持有宁夏能源的 70.82%的股权，宁电硅材料系宁

夏能源的全资子公司。

 7

主要财务状况：截至 2012 年 12 月 31 日，宁电硅材料经审计的资产总额为

人民币 77,969.84 万元，负债总额为人民币 50,324.08 万元，净资产为人民币

27,645.76 万元，实现净利润人民币-41.64 万元。

（七）银星能源

名    称：银星能源股份有限公司

注册地点：银川市西夏区六盘山西路 166 号

法定代表人：王顺祥

注册资本： 人民币 28306.8 万元

经营范围：风力发电及相关产业的运营管理等

与本公司的关系：本公司持有宁夏能源的 70.82%的股权，银星能源系宁夏

能源的控股子公司。

主要财务状况：截至 2012 年 12 月 31 日，银星能源经审计的资产总额为人

民币 510,710.76 万元，负债总额为人民币 460,205.38 万元，净资产为人民币

50,505.38 万元，实现净利润人民币-1,848.06 万元。

（八）中卫宁电

名    称：中卫宁电新能源有限公司

注册地点：中卫市沙坡头区鼓楼西街中卫宾馆前三楼

法定代表人：吴解萍

注册资本： 人民币 2000 万元

经营范围：其他能源发电

与本公司的关系：本公司持有宁夏能源的 70.82%的股权，中卫宁电系宁夏

能源的控股子公司。

主要财务状况：截至 2012 年 12 月 31 日，中卫宁电经审计的资产总额为人

民币 7,952.37 万元，负债总额为人民币 5,815.06 万元，净资产为人民币 2,137.31

 8

万元，实现净利润人民币-12.69 万元。

（九）银仪风电

名    称：宁夏银仪风力发电有限责任公司

注册地点：银川市黄河东路路北 620 号

法定代表人：王吉生

注册资本： 人民币 28400 万元

经营范围：风力发电项目的开发、建设和经营等

与本公司的关系：本公司持有宁夏能源的 70.82%的股权，银星能源系宁夏

能源的控股子公司，银仪风电系银星能源的控股子公司。

主要财务状况：截至 2012 年 12 月 31 日，银仪风电经审计的资产总额为人

民币 158,181.50 万元，负债总额为人民币 128,726.90 万元，净资产为人民币

29,454.60 万元，实现净利润人民币 743.69 万元。

三、担保协议的主要内容

具体担保协议需与相关债权人协商确定后在担保额度范围内分别签订，其中

担保方式为连带责任保证担保，担保期限为主债务合同期限，担保总额度为

61,000 万元。

四、董事会意见

（一）根据公司资源和能源战略发展规划，为确保宁夏能源、银星能源下属

子公司经营业务的持续稳定发展，宁夏能源、银星能源拟同意为其下属子公司的

银行贷款提供担保。

（二）宁夏能源、银星能源为其下属子公司的银行贷款提供担保，未与证监

发[2005]120 号《关于规范上市公司对外担保行为的通知》的精神相违背，符合

相关规定。

（三）被担保人系宁夏能源、银星能源的全资子公司/控股子公司，可以有

效地防范和控制担保风险，不会损害上市公司利益。

 9

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止 2012 年 12 月 31 日，宁夏能源对外担保（不含对控股子公司担保）余

额为 1.32 亿元，占其最近一期经审计净资产的 3.01%；对控股子公司担保余额为

9.05 亿元，占其最近一期经审计净资产的 20.82%；累计担保总额为 10.37 亿元，

占其最近一期经审计净资产的 23.83%。本公司对外担保（不含对控股子公司担

保余额为 0；对控股子公司担保余额 47.03 亿元，占公司最近一期经审计净资产

的 8.75%；累计担保总额为 47.03 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 8.75%。

公司无逾期担保事项。

特此公告。

备查文件：

1、中国铝业股份有限公司第五届董事会第二次会议决议

2、被担保人营业执照复印件和最近一期的财务报表

中国铝业股份有限公司董事会

2013 年 7 月 15 日